
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201414 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 715305

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: 1.1. Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização 
nas instalações e nos bens móveis do IGEPREV, em regime de 
empreitada por preço unitário com adjudicação global, conforme 
especifi cações e quantidades descritas no presente Edital e seus 
Anexos – Termo de Referência – Anexo I, pelo prazo de doze 
(12) meses.
Valor Total: 180.728,88
Data Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PATelefone: 9132223537 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715307

PORTARIA Nº. 1.251, DE 02 DE JUNHO DE 2014
Processo: 2013/470084
Assunto: Concessão de Pensão
Interessado (a): LUCIETE CUNHA DE SOUSA
Ex-segurado(a) ELISEU ROSA DE SOUZA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial nº 32.681 de 
10/07/2014, por saído em duplicidade.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

RETIFICAR E ATUALIZAR APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715343

PORTARIA RET  AT AP N° 1356 DE 28 DE ABRIL DE 2014
Proc. nº. 2005/285619
Assunto: I – Retifi car a PORTARIA Nº 1034, de 20/03/08, que 
aposentou MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO JORGE;
II – Atualizar a Portaria AP nº 1034, de 20/03/08, que aposentou 
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO JORGE.
Mat: 359173/1
ÓRGÃO: SEDUC
Valor: R$ 2.957,01
PORTARIA RET  AT AP N° 0350 DE 14 DE MARÇO DE 2014
Proc. nº. 2012/361157
Assunto: I – Retifi car o nível de H para I, na PORTARIA Nº 2312, 
de 20/08/10, que aposentou ROSÂNGELA DA SILVA E SILVA;
II – Atualizar a Portaria AP nº 2312, de 20/03/08, que aposentou 
ROSÂNGELA DA SILVA E SILVA.
Mat: 415871/1
ÓRGÃO: SEDUC
Valor: R$ 4.714,63
PORTARIA RET  AT AP N° 1323 DE 25 DE ABRIL DE 2014
Proc. nº. 2006/241225
Assunto: I – Retifi car a Portaria RET AP nº 1892, de 11/05/12, 
que retifi cou a Portaria AP nº 1044 de 20/03/08, aposentou 
ROSA EDNI SOUZA LIMA;
II – Atualizar a Portaria AP nº 1044, de 20/03/08, que aposentou 
ROSA EDNI SOUZA LIMA.
Mat: 5717000/1
ÓRGÃO: SEDUC
Valor: R$ 1.192,27

RETIFICAÇÃO DE REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715377

PORTARIA RET RE N° 1320 DE 25 DE ABRIL DE 2014.
PROC. Nº. 2013/370743

Assunto: Alterar a Portaria de Reforma nº 1560, de 01/09/2010
Interessado (a): JOSÉ MARIA SILVA DIAS
Matricula nº. 5123569/1
Cargo: CABO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RET RE N° 1303 DE 24 DE ABRIL DE 2014.
PROC. Nº. 2013/548851

Assunto: Alterara Portaria de Reforma  n° 1446 de 26/03/2012
Interessado (a): ANTÔNIO ELIAS COSTA ASSUNÇÃO
Matricula nº. 55207894/1
Cargo: CABO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RET RE N° 1564 DE 20 DE MAIO DE 2014.
PROC. Nº. 2012/589738

Assunto: Retifi car os efeitos fi nanceiros e soldo utilizado com 
base no cálculo,  na Portaria de Reforma  n° 0496 de 03/05/2010
Interessado (a): JORGE ANTÔNIO RODRIGUES 
NEPOMUCENO
Matricula nº. 5164680/1
Cargo: SOLDADO PM
Órgão: Polícia Militar
Ordenador: Allan Gomes Moreira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714579

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192014510000042-9 Aldemar Cardoso da Silva 062980588-18

Belém, 09  de Julho  de 2014 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714588

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192014510000041-0 CTE-Engenharia Ltda 06540840/0001-23

Belém, 09  de Julho  de 2014 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714591

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 

do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192014510000040-2 Antonio Carlos da Silva 994303552-87

Belém, 09  de Julho  de 2014 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIA N. 669 DE 08 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714899

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da competência delegada através da Portaria n. 315-
GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 
17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 002014730014590-1, 
da Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor dos servidores desta Secretaria de 
Fazenda de Identifi cação Funcional n. 05607949/1, 03251772/1, 
00003220/1, 05151848/1, 00045713/1, 00047562/1, 
05151880/1, em razão da infringência, em tese, ao disposto no 
artigo 178, incisos V e XVIII, da Lei 5.810/94 e os de Identifi cação 
Funcional n. 05061210/1, 05085233/1, 05143985/1, em razão 
da infringência, em tese, ao disposto no artigo 178, incisos II, V 
e XVIII, da Lei 5.810/94.
II - DESIGNAR as servidoras MARIA JOSE ANDRADE DE 
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5203899/2, ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5706475/2 e ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5097223/1, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício 
pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 08 /07/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 537 DE 09 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714920

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
Considerandoo teor do Processo de nº002014730012555-2, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ e;
Considerando os termosda decisão tomada nos autos 
doProcesso nº 0010455-33.2014.8.0401, do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, comunicada através do Ofício nº 
1238/2014-1ª VIPMC;
RESOLVE:
I - SUSPENDER, do exercício de sua função pública, o servidor 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, Antônio Natalino Nunes 
Farias, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5086469/2, lotado na CECOMT-
Mercadorias em Trânsito, em obediência à decisão judicial, 
conforme Ofício nº 1238/2014-1ª VIPMC, de 16 de junho de 
2014, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, anexado ao 
Ofício nº 1720/2014, de 27 de junho de 2014 da Secretaria de 
Estado de Administração-SEAD.
II – DETERMINAR: a)à Diretoria de Administração-DAD, o 
recolhimento da Carteira Porta Cédula e da Cédula de Identifi cação 
Funcional do referido servidor e; b) à CECOMT-Mercadorias em 
Trânsito, o recolhimento da jaqueta utilizada pelo servidor,em 
atividades de fi scalização, além dos demais papéis de trabalho 
que lhe tenham sido entregues em função do cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 09/07/2014
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA


